
AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBAS PĀRSKATS 

par 2022. gada 6 mēnešiem

Mēs esam krietns, rūpīgs, saudzīgs un gādīgs Latvijas valsts mežu saimnieks, Baltijas jūras 

reģiona līderis efektīvā un inovatīvā meža zemju apsaimniekošanā.

VEIDOJAM PLAUKSTOŠU LATVIJU!



2022. gada pirmo pusgadu AS “Latvijas valsts meži” (turpmāk - LVM) noslēdza ar 133,1 miljona eiro

peļņu pirms nodokļu nomaksas, kas ir par 71,4 miljoniem eiro vairāk, salīdzinot ar tādu pašu periodu

pērn. Peļņas līmeņa pieaugumu galvenokārt ietekmējuši ieņēmumi no koksnes pārdošanas, kas

atskaites periodā veido 96% no kopējā LVM neto apgrozījuma.

Būtiski augstā degvielas tirgus cena, pakalpojumu deficīts un pakalpojumu pieaugošās cenas

noteikušas arī kopējo izmaksu summu, kas ir par 11,6 miljoniem eiro lielāka salīdzinājumā ar 2021.

gada sešiem mēnešiem.

256,3 miljoni eiro gūti no koksnes produktu realizācijas, tai skaitā 242,1 miljonu eiro veido ieņēmumi no

apaļkoksnes sortimentu pārdošanas, pārsniedzot 2021. gada pirmā pusgada attiecīgos ieņēmumus par

76,5 miljoniem eiro. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, to ietekmējusi par 24,83 EUR/m3 jeb 50% augstāka

vidējā sortimentu pārdošanas cena. Savukārt apaļkoksnes sortimentu realizācijas apjoms pārskata

periodā ir par 83,7 tūkstošiem kubikmetru mazāks nekā pērn, ko var izskaidrot gan ar mainīgajiem laika

apstākļiem 2022. gada pirmajā pusē, gan ar strauji pieaugošo mežistrādes un transporta pakalpojumu

pieprasījumu no privāto mežu īpašniekiem, kas pakalpojumu tirgū radīja deficītu.

8,6 miljoni eiro gūti no augošu koku realizācijas, pārsniedzot 2021. gada pirmā pusgada ieņēmumus par

2,8 miljoniem eiro, ko galvenokārt ietekmējusi par 17,28 EUR/m3 augstāka vidējā pārdošanas cena.

Kopumā realizēti 0,16 miljoni kubikmetru augošu koku.

Ieņēmumi no šķeldu pārdošanas ir par 2 miljoniem eiro lielāki kā 2021. gada attiecīgajā periodā, ko

ietekmējis gan par 68,6 tūkstošiem megavatstundu lielāks realizācijas apjoms, gan par 3,00 EUR/Mwh

augstāka vidējā pārdošanas cena. Kopumā pārdoti 345,4 tūkstoši megavatstundu šķeldu, ieņēmumos

gūstot 5,7 miljonus eiro.
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SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

milj.EUR

2022.gada

fakts

6 mēnešos

2021.gada 

fakts

6 mēnešos

Ieņēmumi 267.6 184.6

Izmaksas 134.5 122.9

EBITDA 152.6 80.3

Peļņa pirms UIN 133.1 61.7

3.25 3.33

Fakts 2022 6m Fakts 2021 6m

REALIZĒTAIS APAĻKOKSNES 
SORTIMENTU APJOMS, milj.m3

74.48

49.65

Fakts 2022 6m Fakts 2021 6m

REALIZĒTO APAĻO KOKMATERIĀLU 
VIDĒJĀ CENA, EUR/m3
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Ieņēmumi no meža koku sēklu un stādu pārdošanas pārskata periodā ir 6,1 miljons eiro jeb 105% no

2021. gada pirmajā pusgadā gūtajiem ieņēmumiem, jo 2022. gada pirmajos 6 mēnešos realizēts par 4,3

miljoniem lielāks stādu apjoms. 2022. gada pirmajā pusgadā pārdoti 53,2 miljoni meža koku stādu, no

tiem 21,9 miljoni jeb 41% pārdoti ārējiem pircējiem, tai skaitā 9,9 miljoni stādu eksportēti. Savukārt meža

atjaunošanai LVM apsaimniekotajās platībās realizēti 31,4 miljoni stādu.

1,6 miljoni eiro gūti ieņēmumos no minerālo materiālu un to maisījumu tirdzniecības ārējiem klientiem,

pārsniedzot 2021. gada pirmā pusgada ieņēmumus par 0,8 miljoniem eiro. Kopumā realizēti 643 tūkstoši

kubikmetru minerālo materiālu un to maisījumu, kas ir par 344,1 tūkstoti kubikmetru vairāk, kā šajā pašā

periodā gadu iepriekš No 2022. gada kopējā apjoma 99% jeb 638 tūkstoši kubikmetru pārdoti ārējiem

pircējiem. Izmantojot LVM ražošanas iekārtas, 2022. gada 1. pusgadā iegūti un pārstrādāti minerālo

materiālu maisījumi 78,2 tūkstošu kubikmetru apjomā, kas pārsniedz 2021. gadā saražoto par 42,2

tūkstošiem kubikmetru.

0,4 miljoni eiro gūti no rekreācijas un medību ārējiem pakalpojumiem. Vīrusa Covid-19 ierobežojumu

pakāpeniska atcelšana pozitīvā veidā ietekmējusi cilvēku plūsmu gan no Eiropas valstīm, gan tepat

vietējo ceļotāju aktivitāti. 2022. gada pirmajos 6 mēnešos Latvijas valsts mežu Dabas parkā Tērvetē

pabijuši 54,6 tūkstoši apmeklētāju, pārspējot apmeklētāju plūsmu šajā pašā periodā pērn par 17,5

tūkstošiem. Sasniedzot pirmspandēmijas apmeklējuma līmeni, LVM Latvijas Meža dienās piedalījušies

14,5 tūkstoši interesentu. Noslēdzot LVM Pokaiņu meža saimnieciskā darbības izvērtēšanu, nolemts

piedāvāt Pokaiņu informācijas centra ēku un stāvlaukumu iznomāšanai, kā arī atteikties no ieejas biļešu

tirdzniecības ar šā gada 1. augustu.

Ieņēmumi no biznesa sistēmu risinājumu ārējām izstrādēm un pakalpojumiem pirmajā pusgadā ir 222,8

tūkstoši eiro, par 40,5 tūkstošiem eiro pārsniedzot šos pašus ieņēmumus pērn.

Pirmajā pusgadā stādot un sējot kopumā atjaunots mežs 12,5 tūkstošu hektāru platībā, savukārt

jaunaudžu kopšana veikta 18,1 tūkstotī hektāru.
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INVESTĪCIJAS

2022. gada pirmajā pusgadā investēti 17,2 miljoni eiro, tai skaitā 81% jeb 14,0 miljoni eiro ieguldīti

meža infrastruktūrā – meža ceļu un tiltu būvniecībā, meža meliorācijas sistēmu atjaunošanā un koka

vairogu brauktuvju izveidē.

Meža ceļos pirmajos 6 mēnešos ieguldīti 11,8 miljoni eiro un ekspluatācijā nodoti 16 km meža ceļu,

kā arī apstiprināti meža ceļu būvprojekti ar kopgarumu 103 kilometri. Savukārt meža meliorācijas

sistēmās investēts 2,1 miljons eiro. Meža meliorācijas sistēmu būvniecībai veikti projektēšanas darbi

7,9 tūkstošu hektāru platībā, ekspluatācijā nodoti objekti 0,5 tūkstošu hektāru apjomā.

Meža koku stādu realizācijas apjoma palielināšanā ieguldīti 0,5 miljoni eiro. Mežvidu kokaudzētavā

ierīkota gāzes apkure siltumnīcās un turpinās divu laistāmo iekārtu ar garās nakts sistēmu izbūve un

uzstādīšana. Noslēgts līgums par Mežvidu kokaudzētavas stādu šķirošanas un uzglabāšanas

kompleksa būvniecību.

Lai palielinātu bērza sēklu ieguvi, 2022. gadā Mežvidu kokaudzētavas teritorijā plānota jaunas

plantācijas ierīkošana, uzbūvējot plēves seguma siltumnīcu. Izstrādātais būvprojekts jūlijā iesniegts

būvvaldē saskaņošanai.

0,1 miljons eiro ieguldīts apsaimniekojamo meža platību palielināšanai. 2022. gada pirmajā pusgadā

saņemti un izskatīti 44 piedāvājumi ar kopējo platību 438,6 hektāri. Padomes sēdē izskatīti 3 īpašumi,

no kuriem atbalstīta 2 īpašumu iegāde piekļuves nodrošināšanai.

Atpūtas un vides izziņas infrastruktūrā investēti 0,08 miljoni eiro. LVM dabas parkā Tērvetē izbūvēta

vides reklāmas objekta apgaismes sistēma, kā arī būvvaldē saskaņots projekts par dabas parka

tematiskās daļas "Rūķīšu mežs" centrālo gājēju taku apgaismojuma un elektropieslēguma punktu

izveidošanu. 0,04 miljoni eiro ieguldīti esošo tūrisma vietu atjaunošanai un labiekārtošanai.

Pieņemts lēmums pārtraukt izsludinātos iepirkumus par LVM dabas parka Tērvetē daudzfunkcionālā

laukuma izbūvi un Rietumvidzemes reģiona klientu centra būvniecību, jo iesniegtie piedāvājumi

pārsnieguši minēto investīciju plānoto finansējumu.

0,8 miljoni eiro novirzīti autotransporta nomaiņai, kā arī 0,8 miljoni eiro ieguldīti informācijas sistēmu

un informācijas tehnoloģiju attīstībā.
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EKONOMIKA

Eiropas Komisijas aktuālās aplēses liecina, ka ģeopolitiskās situācijas izraisītie satricinājumi iezīmē

zemākas ekonomikas attīstības un augstākas inflācijas perspektīvas. Prognozēts, ka, reālā IKP

pieaugums ES valstīs 2022. gadā varētu sasniegt 2,7%, bet 2023. gadā 1,5%. Inflācijas temps ES

2022. gadā sasniegtu 8,3%, savukārt 2023. gadā 4,6%, mazinoties energoresursu cenu

spiedienam.

Augošās enerģijas un pārtikas izejvielu cenas pastiprina globālo inflāciju, samazina mājsaimniecību

pirktspēju un liek operatīvāk pārskatīt naudas politikas principus. Cīņā ar inflāciju, stingrāku naudas

politiku īstenojušas vairākas, tostarp Eiropas valstis.

Eiropas Centrālās bankas eksperti prognozē, ka Krievijas karadarbība Ukrainā īpaši pastiprina risku

izaugsmei, ja enerģijas piegādes no Krievijas tiktu traucētas tādā apjomā, ka uzņēmumiem un

mājsaimniecībām tiktu noteikta normēšana. Pastāv risks, ka enerģijas un pārtikas izmaksas varētu

ilgstoši saglabāties augstākas, nekā šobrīd gaidīts.

KOKSNES TIRGUS

Šogad 5 mēnešos no Latvijas eksportētās koksnes produkcijas vērtība sasniedza rekordaugstu

1,65 miljardu eiro līmeni. Būtiski auguši ieņēmumi no zāģmateriālu, plātņu, saplākšņa produkcijas

eksporta. Papīra un celulozes produkcijas pieprasījums un augstās cenas, kā arī ierobežotā

resursu pieejamība Skandināvijā radījusi papildus konkurences spiedienu tirgos Baltijā, tostarp

Latvijā. Saspīlēta pieprasījuma/piedāvājuma situācija un augošas cenas saglabājās kurināmās

koksnes segmentā.

Neskatoties uz kopumā ļoti labvēlīgo tirgus situāciju, 2. ceturkšņa izskaņā iezīmējās pieprasījuma

atdzišana zāģmateriālu, tostarp «dari pats» noieta segmentos, kas saistīts gan ar pieaugušiem

krājumu līmeņiem noliktavās, gan ar mājokļu būvniecības aktivitātes sabremzēšanos dažos

eksporta tirgos.

LVM 2022. gada 2. ceturksnis iesākās ar salīdzinoši lielu koksnes krājumu nepieejamību -

nepatstāvīgo laikapstākļu dēļ, daudzi autoceļi kravas autotransportam tika slēgti. Situācija uzlabojās

maijā, taču 1. pusgadā plānoto kokmateriālu realizācijas apjomu nav izdevies sasniegt. Arī

nepietiekams pakalpojumu apjoms ietekmēja realizācijas apjoma neizpildi - saglabājas problēmas

iegādāties papildus kā transporta, tā mežizstrādes pakalpojumu apjomu.

Avoti: Eiropas Komisija, Eiropas Centrālā Banka, LR CSP dati
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_4511
https://www.ecb.europa.eu/press/pressconf/2022/html/ecb.is220721~51ef267c68.lv.html


LĪDZDALĪBA NOZARES ATTĪSTĪBĀ  

LĪGUMPARTNERU MĀCĪBAS
Nodrošinātas mācības par jaunaudžu kopšanas darbu izpildes kvalitāti un darba aizsardzību, kā arī

meža stādīšanas darbu prasībām, kopā apmācot 394 sadarbības partneru darbiniekus.

Klātienes norisinājušās mācības par sortimentu sagatavošanas kvalitātes prasībām (9 sadarbības

partneri) un praktiskās mācības mežizstrādes pakalpojuma sniedzējiem par drošiem darba

paņēmieniem, strādājot ar rokas motorinstrumentiem (18 sadarbības partneri), kā arī notikušas pārrunas

mežā par vides un dabas aizsardzības prasībām un uzmērīšanas metodiku augošu koku uzmērīšanas

rezultātu datu importam LVM IS sistēmās.

Noorganizēts mācību seminārs IS izstrādātājiem par LVM mežkopības un mežizstrādes procesiem.

KPRP e-mācību vidē notiek aktuālo tēmu apguve par koksnes produktu piegādes ķēdes prasībām,

kurās testu veikuši 187 sadarbības partneri.

Lai LVM Zemes dzīles sadarbības partneriem veicinātu izpratni par nepilnību samazināšanas prasībām

LVM kūdras ieguves vietās, Zemgales reģiona klientu centrā organizēts mācību seminārs ar lektoriem no

Valsts ugunsdrošības dienesta, Valsts vides dienesta un Valsts meža dienesta. Seminārā piedalījās 34

sadarbības partneri.

IZPĒTE UN INOVĀCIJAS

2022. gada pirmajā pusgadā izpēte veikta šādos projektos:

• Klimata pārmaiņu ietekme uz mežsaimniecību un tās riskiem;

• Oglekļa aprite meža ekosistēmā;

• Mežsaimniecības ietekme uz meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumiem;

• Tehnoloģijas meža apsaimniekošanas procesu efektivitātes paaugstināšanai;

• Darba metodes un tehnoloģijas mežaudžu atjaunošanai, ieaudzēšanai, kopšanai un aizsardzībai;

• Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016. - 2021. gadam;

• Bērza audzēšanas prakses pilnveidošana;

• Sakņu trupes bojājumu risku mazināšana un tās ietekme;

• Nākotnes fitopatoloģiskie riski;

• Meža koku selekcijas programma un pētījumi meža koku sugu sēklkopības atbalstam;

• Atsevišķu koku un to grupu augšanas gaitas mijiedarbības monitorings un novērtēšana;

• Uz koka pāļiem būvētu, vājas nestspējas grunts meža ceļu monitorings;

• Epifītu metapopulāciju dinamika boreonemorālā meža ainavā;

• Vides faktoru ietekme uz meža putniem;

• Kailās apaļlapes Odontoschisma denudatum (Nees) Dum. populācijas stāvokļa novērtējums

Ziemeļkurzemē un LVM valdījuma zemēs;

• Izvēlētās teritorijas zinātnisks novērtējums un apsaimniekošanas plāna izstrāde ģenētisko resursu

mežaudžu vienībai “Kaives egle”;

• Purvu degumu ietekmētās vides un purva atjaunošanās intensitātes pētījumi;

• Algoritmu izstrāde mežsaimniecības plānošanai;

• Meža autoceļu atputekļošana;

• Briežveidīgo pārnadžu populāciju medību pārvaldības pilnveidošana;

• Pelnu izmantošana meža autoceļos;

• Samazinātas siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas, kā arī bezizmešu kravas automobiļu

izmantošana apaļo kokmateriālu un šķeldu transportēšanā;

• CO2 emisiju aprēķināšana šķeldu ražošanas procesam.
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SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGI PROJEKTI UN NOTIKUMI

Maija beigās norisinājās “Latvijas Meža dienas” Tērvetē. Divu

dienu svētkus Kurbada pasaulē apmeklēja 14,5 tūkstoši

interesentu. “Latvijas Meža dienas” 1,6 km garā maršrutā

vienkopus pulcēja aptuveni 100 dažādas ar mežsaimniecību,

kokapstrādi un vidi saistītas organizācijas, kas svētku laikā

rūpējās par apmeklētāju izglītošanu un labsajūtu.

Interesentiem bija iespēja aktīvi piedalīties meža izziņas

darbnīcās, iepazīt meža mašīnas, darboties daudzveidīgās

izglītojošās aktivitātēs, satikt Cūkmenu, rūķus un zinošus

nozares ekspertus, kā arī baudīt plašu izklaides programmu uz

skatuves.

Lai vairotu bērnu un jauniešu izpratni par meža vērtību un

ilgtspējīgas mežsaimniecības nozīmi klimata pārmaiņu

mazināšanā, 2021./2022. mācību gadā LVM sadarbībā ar

Valsts izglītības satura centru un citām organizācijām meža

izglītības aktivitātēs iesaistījusi vairāk nekā 20 000 audzēkņu,

sākot no pirmsskolas līdz pieaugušo tālākizglītībai.

Pētniecisko spēli “Mežotājs” aizvadītajā mācību gadā

iepazinuši gandrīz 3 tūkstoši Latvijas skolu audzēkņi, digitāli

apgūstot meža apsaimniekošanas gudrības. Digitālajā spēlē

skolēni sacentās par labākajiem pētījumiem, atklājot

ilgtspējīgas mežsaimniecības nozīmi. Spēle “Mežotājs” veidota

atbilstoši 8.–9. klašu mācību priekšmetu programmām.

Noslēdzies mācību gads vides izglītības programmās

«mammadaba meistarklase» un «Cūkmena detektīvi».

Meistarklasi šogad absolvējuši vairāk nekā 4000 skolēnu, bet

«Cūkmena detektīvu» programmu – vairāk nekā 7000 bērnu.

Izveidota infogramma par kūdru.
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VIDE

Uzņēmumā ir aktīvi trīs ārējā līdzfinansējuma vides projekti, kuru īstenošana uzsākta 2021. gadā.

• LIFE GoodWater IP 2020-2027 “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai”. Lai uzlabotu virszemes ūdeņu kvalitāti riska

ūdensobjektos Latvijā, LVM sadarbībā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru un

septiņpadsmit citām organizācijām un uzņēmumiem īsteno kopīgu LIFE programmas integrēto

projektu LVM Rietumvidzemes reģionā Aģes upes baseinā, kura ietvaros tiks ierīkota

ūdensobjektu ekoloģiskās kvalitātes uzlabošanas demonstrējumu teritorija meža zemēs. Līdz šim

sagatavots dabas vērtību novērtējums un pārskats par potenciālajiem ūdensobjekta piesārņojuma

riskiem, uzsākta zaļās infrastruktūras plānošana un meliorācijas sistēmu elementu tehniskā

projektēšana, darbus salāgojot ar RailBaltic trases atrašanās vietu, kā arī uzsākta tehnisko

projektu izstrāde Aģes upes demonstrējumu teritorijas objektiem.

• KHZ-SAM projekta 2021-2023 “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās

dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” ietvaros

trīs gadu laikā plānots uzlabot un atjaunot gan Eiropas Savienības nozīmes biotopus, gan uzlabot

un atjaunot piemērotus apstākļus atsevišķu īpaši aizsargājamu sugu dzīvotņu ilgtspējīgai

pastāvēšanai 14 īpaši aizsargājamās LVM valdījumā esošās dabas teritorijās – 13 Natura 2000

teritorijās un vienā mikroliegumā. Visās 14 teritorijās ir saplānoti darbi, savukārt 10 teritorijās 2021.

gadā uzsākti biotehniskie pasākumi. Sākoties putnu ligzdošanas laikam, noslēdzies pirmais darbu

cēliens Eiropas Savienības nozīmes biotopu vērienīgajos un aizsargājamu sugu dzīvotņu

atjaunošanas un uzlabošanas darbos. Lai nodrošinātu piekļuvi teritorijai, kur paredzēts atjaunot

Eiropas Savienības mērogā nozīmīgus zālājus, izveidota koka vairogu brauktuve. Dabas parkā

“Driksnas sils” uzsākta osu mežu biotopu kopšana 12 hektāru platībā, lai radītu piemērotus

apstākļus retu un aizsargājamu sugu dzīvotņu ilgtspējīgai pastāvēšanai, kā arī veidotu un

dažādotu osu biotopa struktūras elementus. Zālāju platībās darbi turpināsies arī vasarā, nākamais

intensīvais darba cēliens atsāksies augustā, kad beigsies putnu ligzdošanas laiks.

• LIFE IP LatViaNature 2021-2028 “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un

apsaimniekošanas optimizācijai” projektā LVM sadarbojas ar Dabas aizsardzības pārvaldi un vēl

astoņām valsts un nevalstiskā sektora organizācijām, kā arī četrām augstākās izglītības iestādēm.

Uzsākts darbs pie LVM ainavekoloģiskās plānošanas zināšanu pārneses. Savukārt projekta LVM

sadaļu īstenošanai Natura 2000 teritorijās izvēlētas trīs meža demonstrējumu vietas: dabas parks

“Engures ezers” Zemgalē, aizsargājamo ainavu apvidus “Ziemeļgauja” Austrumvidzemē, dabas

liegums “Grebļa kalns” Ziemeļlatgalē. Mežu demonstrējumu teritorijās pielietos un pārbaudīs

inovatīvas metodes, kā imitēt vēlamos dabiskos traucējumus meža biotopos 100 hektāru

kopplatībā. Invazīvo sugu izplatība ir otrs galvenais bioloģiskās daudzveidības samazināšanās

cēlonis pēc izmaiņām dabiskajās dzīvotnēs jeb biotopos. Lai ierobežotu invazīvo sugu

izplatīšanos Latvijā un efektīvi rīkotos šo sugu negatīvās ietekmes mazināšanai, izstrādātas

vadlīnijas sugu iekļaušanai Latvijas invazīvo sugu sarakstā. Viens no invazīvajiem augiem, kas

Latvijas ainavā sākotnēji bija manāms vien kā krāšņumaugs piemājas dārzos un šobrīd jau

izplatījies un kļuvis par invazīvu sugu gan pļavās, gan upju krastos, ir puķu sprigane (Impatens

glandulifera). Lai vērstu uzmanību šī auga izplatībai un aicinātu iedzīvotājus piedalīties tā

ierobežošanā, jūnija sākumā Raunas upes krastos notika ravēšanas talka. Izvēlētas arī krokainās

rozes Rosa rugosa ierobežošanas vietas piejūras atklātajās kāpās Dienvidkurzemē un veikta

rozes ceru reģistrēšana dabas liegumā “Ziemupe” un dabas parkā “Pape”.
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VIDE (turpinājums)
Lai novērtētu realizētās meža apsaimniekošanas ietekmi uz dabas un vides vērtībām, ik gadu tiek

veikts vides monitorings. Informācija par monitoringa rezultātiem apkopota LVM vides pārskatā par

2021. gadu. Pārskats publicēts uzņēmuma mājas lapā internetā.

2022. gada sešos mēnešos tirgum piegādātajā lietkoksnē akumulētā oglekļa apjoms, izteikts CO2

ekvivalentā, veido 3,1 miljonu tonnu.

2022. gadā plānots apsekot saimnieciskās darbības teritorijas un monitoringa vietas 16,6 tūkstošu

hektāru platībā.

11.4 12.0 12.6
15.4

12.2

16.6

2017 2018 2019 2020 2021 2022 plāns

Vides apsekošana, tūkst.ha



AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

FINANŠU RĀDĪTĀJI

Peļņas / zaudējumu aprēķins

10

Tūkst. EUR

Jan-Jūn

2022

Jan-Jūn

2021

Neto apgrozījums 266 927 184 078

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas -129 582 -119 005

Bruto peļņa 137 345 65 073

Pārdošanas izmaksas -224 -891

Administrācijas izmaksas -3 861 -3 021

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 708 566

-845 -1

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas -10 -                   

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 133 114 61 725

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi



Bilance
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Tūkst. EUR Piel.nr. 30.06.2022. 31.12.2021.

AKTĪVS

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Licences un programmatūra 2 664 2 592

KOPĀ 2 664 2 592

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 275 742 291 003

Iekārtas un mašīnas 5 602 5 380

Pārējie pamatlīdzekļi 9 312 9 327

20 299 10 442

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 536 919

KOPĀ 1 311 492 317 072

16 446 17 160

31 867 31 755

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos 1 621 1 621

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālos 567 567

Pārējie vērtspapīri 880 880

KOPĀ 3 068 3 068

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 365 536 371 647

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 2 512 2 512

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 2 33 787 38 853

Avansa maksājumi par precēm 1 14

KOPĀ 36 299 41 379

Debitori un avansa maksājumi

Pircēju un pasūtītāju parādi 47 942 34 124

Pārmaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis 3 30 159 19 309

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis 3 1 344 -                          

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 3 1 177 930

Citi debitori 3 14 12

KOPĀ 80 636 54 375

4 2 919 1 195

Naudas līdzekļi kasē un bankā 11 131 100 112 900

Apgrozāmie līdzekļi kopā 250 954 209 849

AKTĪVU KOPSUMMA 616 491 581 495

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības 

objektu izmaksas

Tiesības lietot aktīvu

Bioloģiskie aktīvi

Nākamo periodu izmaksas



Bilance
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Tūkst. EUR Piel.nr. 30.06.2022. 31.12.2021.

PASĪVS

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 5 355 729 355 729

Rezerves 28 788 28 788

Nesadalītā peļņa 173 356 129 631

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 58 250 18 099

pārskata gada nesadalītā peļņa 115 106 111 532

Pašu kapitāls kopā 557 872 514 147

Kreditori

Ilgtermiņa parādi kreditoriem
6 14 540 14 540
7 16 464 16 464
7 17 17

KOPĀ 31 021 31 021

Īstermiņa parādi kreditoriem

No pircējiem saņemtie avansi 159 1 126

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 8 694 6 392

Parādi radniecīgiem uzņēmumiem -                          1

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 8 4 266 2 390

Citi uzkrājumi 9 10 156 13 314

Parējie kreditori 10 2 279 1 658

Uzkrātās saistības 1 421 10 156

Īstermiņa nomas saistības 622 1 245

KOPĀ 27 598 36 328

Kreditori kopā 58 619 67 349

PASĪVU KOPSUMMA 616 491 581 495

Citi uzkrājumi

Ilgtermiņa nomas saistības

Pārējie kreditori



Bilances pielikumi
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30.06.2022. 31.12.2021.

Ēkas, būves 28 022 064 29 097 739

Meža ceļi 202 024 750 214 806 498

Meliorācijas sistēmas 39 884 585 41 326 827

Zeme 5 810 519 5 771 674

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 112 840 134 716

Transporta līdzekļi 5 489 630 5 245 570

Datortehnika un sakaru līdzekļi 1 043 623 1 039 521

Pārējie pamatlīdzekļi 8 268 494 8 287 708

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 20 298 761 10 442 413

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 536 403 919 137

KOPĀ 311 491 669 317 071 803

1. Pamatlīdzekļi

2. Gatavie ražojumi pārdošanai un nepabeigtā ražošana 30.06.2022. 31.12.2021.

Meža sēklas 7 907 787 6 872 266

Dekoratīvās sēklas 4 041 2 723

Meža stādi 13 461 839 15 774 816

Dekoratīvie stādi 3 818 458 4 475 234

Apaļkoksnes sortimenti pie ceļa 1 904 002 5 195 412

Šķeldas 5 479 851 5 529 879

Minerālvielu maisījumi 1 211 046 1 003 103

KOPĀ 33 787 024 38 853 433

3. Citi debitori 30.06.2022. 31.12.2021.

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis 1 344 154 1 741 080

Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss 30 158 787 17 567 778

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 1 176 765 929 964

Citi debitori 14 449 12 441

KOPĀ 32 694 155 20 251 263



Bilances pielikumi (turpinājums)
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5. Akciju vai daļu kapitāls 30.06.2022. 31.12.2021.

Pamatkapitāls 355 728 573 355 728 573

KOPĀ 355 728 573 355 728 573

6. Citi ilgtermiņa uzkrājumi 30.06.2022. 31.12.2021.

Uzkrājumi meža atjaunošanai 14 111 233 14 111 233

Uzkrājums karjeru rekultivācijai 428 760 428 760

KOPĀ 14 539 993 14 539 993

7. Ilgtermiņa pārējie kreditori 30.06.2022. 31.12.2021.

Ilgtermiņa nomas saistības 16 462 420 16 463 707

Pārvaldījumā nodotā kustamā manta 18 551 17 264

KOPĀ 16 480 971 16 480 971

4. Nākamo periodu izmaksas 30.06.2022. 31.12.2021.

Apdrošināšana 304 789 322 298

Preses abonēšana 7 280 12 004

Nekustamā īpašuma nodoklis 1 833 010 -                          

Licenču un telpu noma 774 032 860 312

KOPĀ 2 919 111 1 194 614

8. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 30.06.2022. 31.12.2021.

Nekustamā īpašuma nodoklis 1 631 983 1 903

Algas nodoklis 713 056 371 977

Sociālā apdrošināšana 1 783 493 774 471

Dabas resursu nodoklis 137 198 110 258

Uzņēmuma riska valsts nodeva 541 481

KOPĀ 4 266 271 2 390 277



Bilances pielikumi (turpinājums)
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9. Citi īstermiņa uzkrājumi 30.06.2022. 31.12.2021.

Meža atjaunošana 9 864 412 9 864 412

Darba samaksas mainīgā daļa 239 002 3 397 601

Karjeru rekultivācija 52 342 52 342

KOPĀ 10 155 756 13 314 355

10. Pārējie īstermiņa kreditori 30.06.2022. 31.12.2021.

Parādi darbiniekiem par darba algu 1 413 170 1 403 174

Pensiju fondi un pensiju apdrošināšana 539 502 -                          

Pārējie parādi 326 555 254 687

KOPĀ 2 279 227 1 657 861

11. Naudas līdzekļi 30.06.2022. 31.12.2021.

Kase 20 830 820

Naudas līdzekļi bankās 131 079 088 112 898 925

KOPĀ 131 099 918 112 899 745



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats
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Tūkst. EUR Akciju kapitāls Nesadalītā peļņa Rezerve Kopā

2020.gada 31.decembrī 353 648 92 939 28 788 475 374

Dividenžu izmaksa -                           -72 395 -                         -72 395

Pamatkapitāla palielināšana 2 081 -2 081 -                         0

Cita peļņas sadale -                           -364 -                         -364

Pārskata gada peļņa -                           111 532 111 532

2021. gada 31. decembrī 355 729 129 631 28 788 514 147

Dividenžu izmaksa -                           -71 380 -                         -71 380

Pārskata gada peļņa -                           115 106 -                         115 106

2022. gada 30.jūnijā 355 729 173 356 28 788 557 872



Naudas plūsmas pārskats 
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Tūkst.EUR 30.06.2022. 31.12.2021.

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 255 028 400 431

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem -111 562 -220 663

Pārējie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi 241 583

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 143 708 180 351

Izdevumi nodokļu maksājumiem -38 157 -44 137

Ziedojumi -                    -4 435

Pamatdarbības neto naudas plūsma 105 551 131 778

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde -15 995 -45 618

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -15 995 -45 618

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemtās dividendes 24                     26

Izmaksātās dividendes -71 380 -72 395

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma -71 356 -72 369

Naudas samazinājums / (pieaugums) 18 200 13 792

Nauda pārskata gada sākumā 112 900 99 108

Nauda pārskata gada beigās 131 100 112 900



UZŅĒMUMU RAKSTUROJOŠIE FINANŠU RĀDĪTĀJI 

AUGSTĀKĀS VADĪBAS AMATPERSONU ATLĪDZĪBA

Padomes sastāvs un atalgojums
2022. gads 
janvāris - jūnijs

Edmunds Beļskis padomes priekšsēdētājs 18 066

Aivars Tauriņš padomes loceklis 16 254

Rinalds Muciņš padomes loceklis 16 254

Kaspars Ozoliņš padomes loceklis 16 254

KOPĀ:   66 828

Valdes sastāvs un atalgojums
2022. gads
janvāris - jūnijs

Arnis Melnis valdes priekšsēdētājs 68 580

Gints Bumbieris valdes loceklis 42 565

Edvīns Zakovics valdes loceklis 61 722

Jānis Lapiņš valdes loceklis 61 722

KOPĀ: 234 589
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Finanšu rādītāji
Fakts 

2017.gadā

Fakts 

2018.gadā

Fakts 

2019.gadā 

Fakts 

2020.gadā

Fakts 

2021.gadā

Fakts 

2022. gada 

janvāris-jūnijs

Plānots 

2022. gadā

Neto apgrozījums, milj. EUR 275.8 333.2 375.1 349.7 405.3 266.9 471.3

Peļņa pirms UIN, milj. EUR 69.1 110.2 118.2 76.1 127.4 133.1 163.1

Peļņa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem (EBITDA), milj. EUR
100.1 141.1 152.1 112.3 165.5 152.6 202.6

Bilances kopsumma, milj. EUR 387.1 466.1 534.4 536.3 581.5 616.5 673.3

Pašu kapitāls, milj. EUR 357.6 429.2 474.1 475.4 514.1 557.9 605.9

Pašu kapitāla atdeve (ROE), % 19% 28% 23% 13% 23% 21% 29%

Kopējais likviditātes rādītājs 4.11 5.69 5.72 5.13 5.78 9.09 5.19

Saistības pret pašu kapitālu, % 7% 7% 13% 13% 13% 11% 10%

Pamatdarbības neto naudas plūsmas izpilde, milj. EUR 90.9 126.7 135.9 99.6 131.5 53.2 197.8

Investīciju plāna (ieguldīšanas darbības neto naudas plūsmas) izpilde, milj. 

EUR
29.7 39.4 57.9 54.4 45.3 17.2 73.7

Valsts budžetā iemaksātās dividendes pārskata periodā, milj. EUR 35.2 38.2 61.8 60.9 72.4 71.4 71.4

Valsts budžetā iemaksātie nodokļi pārskata periodā, milj. EUR 23.2 22.5 34.7 29.8 33.5 41.9 42.2

No valsts un pašvaldību budžeta tieši vai netieši saņemtā finansējuma 

izlietojums (dotācijas, maksa par pakalpojumiem un citi finanšu līdzekļi) 

kopā, EUR

- - - - - - -



UZŅĒMUMA MĒRĶUS RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI

Stratēģiskie mērķi
Stratēģisko mērķi 

raksturojošs rādītājs
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā

izpilde 2018

Faktiskā

izpilde 2019

Faktiskā

izpilde 2020

Faktiskā

izpilde 2021

Finanšu rādītāji

1. Palielināt ilgtermiņa 

peļņu un nodrošināt 

pozitīvu naudas plūsmu no 

saimnieciskās darbības

Ieņēmumi pirms procentu, 

nodokļu, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem 

(EBITDA) no saimnieciskās 

darbības 

milj. EUR 100.1 141.1 152.1 112.3 165.5

Peļņa, kas izmaksājama 

dividendēs
% 70% 59% 70% 72% 145%

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu 

un  kokaudžu vērtību

Meža infrastruktūras bilances 

vērtība (autoceļi, tilti, 

meliorācijas sistēmas)

milj. EUR 223.1 223.7 244.1 254.8 257.4

Meža kapitālvērtība (atbilstoši 

LVM izmantotai metodikai)
milj. EUR 2 608 2 608 2 608 2 608 2 878

Nefinanšu rādītāji

1. Palielināt ilgtermiņa peļņu 

un nodrošināt pozitīvu 

naudas plūsmu no 

saimnieciskās darbības

Koksnes ražošanai 

paredzētie meža nogabali 

atrodas vidēji ne tālāk par 

noteiktu attālumu no LVM, 

pašvaldības vai valsts ceļa

Metri n/a n/a 375 352 347

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu 

un  kokaudžu vērtību

Meža platība koksnes 

ražošanai un ieguvei, 

īpatsvars no meža

% 83% 83% 83% 82% 81%

Meža stādīšana ar 

selekcionētu reproduktīvo 

materiālu īpatsvars 5 gadu 

periodā 

% 46% 47% 51% 55% 60%

Atjaunotās un pārbūvētās 

meža meliorācijas sistēmas 

(kopējais apjoms)

tūkst. ha 183.2 201.2 224.4 245.9 264.9

Meža nogabali (t.sk. īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijās) atrodas ne tālāk 

par 800 m no ugunsdzēšanai 

izmantojama LVM, 

pašvaldības vai valsts ceļa

Īpatsvars % n/a n/a 92.9% 93.4% 93.7%

3. Būt par stabilu un 

prognozējamu partneri 

saviem klientiem, 

piegādātājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem, 

veidot klientorientētu

attieksmi

Nozīmīgāko koksnes 

produktu vidējais ikgadējais 

apjoms 20 gadu ciklā:

- skujkoku zāgbaļķi vismaz milj. m3 2.91 2.85 3.40 3.78 3.25

- bērza finierkluči vismaz milj. m3 0.33 0.35 0.38 0.37 0.34

Koksnes produktu krautuvju 

pieejamība vismaz 11 mēneši 

gadā

Īpatsvars % n/a n/a 44.8% 45.5% 48.9%

4. Veicināt un attīstīt augstas 

pievienotās vērtības produktu 

ražošanu, pakalpojumus un 

zināšanas

Izpētes un inovāciju 

pasūtījumu finansējums 

ārējiem pakalpojumu 

sniedzējiem, īpatsvars 

iepriekšējo 5 pārskata gadu 

vidējā neto apgrozījumā

% 0.4% 0.5% 0.4% 0.4% 0.5%

5. Attīstīt darba vidi, kas 

paaugstina darbinieku 

lojalitāti un atraisa 

pašmotivāciju

LVM darbinieku iesaistības

mērījums (darbinieki, kas 

iesaistās LVM iesaistības

pētījumā)

% 79% n/a 87% n/a 87%
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UZŅĒMUMA MĒRĶUS RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI (turpinājums)

Stratēģiskie mērķi
Stratēģisko mērķi 

raksturojošs rādītājs
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā 

izpilde 2018

Faktiskā 

izpilde 2019

Faktiskā 

izpilde 2020

Faktiskā 

izpilde 2021

6. Veicināt sabiedrības 

līdzdalību un sadarbību 

meža apsaimniekošanā

Ieguldījums sabiedrības 

līdzdalībā un informēšanā par 

ilgtspējīgu mežsaimniecību, 

īpatsvars no gada 

apgrozījuma

% 0.1% 0.2% 0.1% 0.2% 0.1%

Biedru naudas nevalstiskajās 

organizācijās Uzņēmuma 

interešu nodrošināšanai, 

īpatsvars no gada 

apgrozījuma

% 0.07% 0.05% 0.03% 0.04% 0.04%

Izglītoto skolotāju skaits par 

ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 272 462 540 438 487

Izglītoto bērnu un jauniešu 

skaits par ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 7 689 9 430 21 016 19 398 11 113

7. Būt atbildīgam un 

uzticamam sabiedrības 

loceklim

LVM reputācijas rādītājs Indekspunkti 22.7 22.7 23.40 21.5 22.3

Ziedotie līdzekļi, īpatsvars no 

vidējās 5 gadu periodā 

plānotās gada peļņas pirms 

uzņēmumu ienākuma 

nodokļa

% 6% 5% 9% 9% 5%

8. Veidot sabiedrības 

saudzīgu attieksmi pret meža 

vidi

Kampaņas „Nemēslo mežā” 

sasniegtā mērķauditorija 

vismaz

tūkst. pers. 521 520 540 540 540

9. Palielināt 

apsaimniekojamo mežu 

devumu globālo klimata 

izmaiņu mazināšanā un 

atjaunojamo resursu 

izmantošanā

CO2 piesaiste no meža 

augšanas (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 9.5 9.5 11.0 11.0 11.1

Piesaistītais CO2 LVM 

piegādātajos koksnes 

produktos (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 5.00 5.1 5.8 6.4 6.0

10. Sniegt dabas 

daudzveidības un 

rekreācijas pakalpojumus 

no meža ekosistēmas

Meža un meža zemes platība 

dabas aizsardzībai, ne vairāk:

- no meža % 17.4% 16.8% 16.8% 17.8% 18.7%

- no meža zemes % 20% 20.0% 20.0% 21% 23%

Sociālajā infrastruktūrā 

ieguldītie līdzekļi, īpatsvars 

no gada apgrozījuma

% 0.7% 0.8% 0.7% 0.6% 0.7%

- t.sk. Jaunmoku pils % 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%
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AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā informācija ir patiesa un finanšu

pārskati sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru

priekšstatu par uzņēmuma aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu.
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